### Du Cangii notæ.

(64) *Μελαγγεῖοις*. Vide notæ ad Annæ p. 441.  
 (65) *Ἐργέριος*. Maria Comnena natu maxima filiarum Joannis imperatoris, Alexii soror gemella, Joanni Rogerio Cæsari uxor data est a patre, enī illa haud diu superstes fuit; excessit enim, ut ait hoc loco Cinnamus, sub primos imperii Manueles annos. Fuit Rogerius, si eidem scriptori hac in re lides aliqua, Capuae civitatis in Italia princeps, qui cum a Rogerio Sicillæ rege bonis omnibus exutus fuisset, Byzantium, seu auxilii impetrandi, seu ibidem commorandi gratia, sese contulerat. Verum in eo falli constat, quod Capuae principis dignitatem tribuit Rogerio, cum princeps, cui Rogerius Capuam abstulit, fuerit Robertus III, qui, ut multis narrat Alexander abbas Celesinus, l. I., II et III rerum a Rogerio gestarum, in Sicilia oculis privatus, sub rege Willielmo I in tetro carcere vi-tam finivit, quod tradunt Falcandus p. 647 et Willielmus Tyrius, l. XVIII, c. 7 et 8. Neque potuit is esse illius ejusdem Roberti; siquidem, ut prodit idem Alexander, l. II, c. 64, cum Capua in Rogerii regis potestate venit, anno scilicet 1154 supererat Roberto tantum filius Robertus in minoribus constitutus annis, tametsi constet Robertum principis filium Constantinopolim pariter deum concessisse, atque in aula Manueles vitam cœgisse, ex iis quæ habet card. Baronius sub A. 1166. Fuit igitur Joannes Rogerius non princeps Capuanus, sed ex eadem qua Capuani principes oriundus stirpe, quæ gente Normannica, originem trahebat ab Auschello de Quadrellis Aversano comite, qui una cum Rinalpho a Gaimario Salernitanæ principe in auxilium evocatus, cum aliis nobilibus ejusdem gentis in Italiam transiit, ut est apud Ordericom, l. III, p. 472 483, et Leonem Ost., l. II, c. 68. Proinde Joannem hunc Rogerium eum esse arbitror, qui

Rogerius de Surrento dicitur Alexandro abbati, l. II, c. 60, qui Nuceriam principis Roberti oppidum aliquandiu tutatus, tandem reddere compulso est Rogerio regi, pacta impunitate. [P. 437] Quod sane cognomen facit ut fratrem Roberti fuisse existimem, cum illud ipsum tribuatur Roberto ab Hugone Falcando p. 648 et Willielmo Tyrio, l. XVIII, c. 2 propter maternam originem; duxerat enim Jordanus II Roberti pater, Gaitelgriman Sergii principis seu ducis Surrentini, cuius meminit Leo Ost. l. II, c. 30, filium, ut auctor est Petrus Diacon. l. IV Chiron. Casin. c. 98 et Camillus Peregri-nus ad Falconem Benevent. primas obtinuisse Joannem Rogerium Cæsarem in aula Constantiopolitanæ, argumento est, quod in ea synodo, in qua Cosmas Atticus patriarcha CP. abdicatus fuit A. 1144 primus post Manuele imperatorem asse-derit. Quadriennio post fatus functo Raimundo Pietavino Antiochiæ principe, cum Constantia ejus uxor seque et principatum eidem Manuelei tradi-disset, missus est illico Joannes Rogerius Cæsar, ut illam sibi in secundam uxorem adjungeret. Sed Constantia Cæsarem, quod in senium vergeret, aspernata est, ipseque rebus infectis Byzantium rediit, et tonsa post morbum coma monachicam vestem induit, ut pluribus refert Cinnamus, l. III, Rogerii Cæsaris filius, ni fallor, fuit Rogerios alter, quem Manuele imperator in Dalmatiam misit, cui eum præfecit, sub titulo ducis Sclavoniæ, qua dignitate gaudebat ille an. 1180, ut ex variis diplomatis colligitur a Joanne Lucio allatis, l. III Hist. Dalmat., c. 40; l. IV, c. 3. Id enim suadent et Rogerii nomen, et quo vixit Rogerius sæculum, prætereaque demandata a Manuele, cui merebat, præfectura.

a Cæsare tentatis, ut eum coniux post multas admonitiones obstinatorem vidit, imperiumque validius affectantem, ni provideretur, nequidquam a proposito posse dimoveri, accersitis quibus tum summa rerum **38** erat, quæ agebantur, prodens, Aut mihi, inquit, virum tradite, aut vobis curæ sit imperatoris filiam fratri meo reservare. Hi modis omnibus Cæsarem adorti, in propinquum Byzantio suburbanum adduxerunt, quasi res quæriam illic agenda instaret; tum ubi eo accessere, ibi diu nissō illo, in urbem rediere.

τώμῳ. Ἡ μὲν ταῦτα εἶπεν· οἱ δὲ τὸν Καίσαρα τίου ποστεύων ἐξῆγον χρέας δῆθέν τινος ἔνεκα. Ἐπειδὴ τε ἐπὶ τοῦ τόπου ἐγένετο, αὐτὸν μὲν ἐνταῦθα διατρίβειν ἀφῆκαν, οἱ δὲ ἐπὶ τὴν πόλιν ἤλθον.

5. Ejusmodi ingenii fuit Maria. Illius autem co-guito obitu Byzantium princeps rediit. Nec multo interjecto tempore, locatis ad Rhindacenos campos castris, ubi castellum de novo exstruxerat Joannes imperator, quod Lopadium vulgo appellant, copias cogit, et in Persidem Imperium facere constituit. Persæ siquidem, posthabitatis fœderibus, Præcanam expugnaverant, urbem Isauriæ, et alia insuperdamna Romanis intulerant. Rebus ut par erat ad bellum compositis, castra inde movens, in ulteriora progreditur, quo incertos inopinate aggressus, puberes omnes internecke deleret. Nec aberravit omnino a proposito, etsi ad manus ventum non est. Superato enim Olympo Mysiae monte, ad Pithecam cum pervenisset, ubi validam ipse arcem condiderat, noctu in eos secessit montes, qua confragosi, præruptique sunt, atque arbustis consiti: verum accidit ut ascendentes crebri e lesquis vapores caput ipsius adeo occuparent, ut subito concideret neque surgendi potestatem haberet, et ad medium usque noctem omnis sensus **39** fere expers permaneret. Tum recreatus paululum, recuperataque consequente die valetudine, ipse quidem substulit; suorum vero partem dimisit, præfectis ad rem peragendam idoneis ducibus. Hi confessim hostibus obviām facti, iisque profligatis, victorem exercitum cum multiplici præda, ovantes reduxerunt. Dum hæc aguntur ab imperatore, Persæ, rebus ad bellum paratis, cuius ingenti militum multitudine in Thracesiorum terram irrumunt, et resistente nomine (nam Theodorus cognomento Contostephanus, ad id ab imperatore missus, exercitu comparato, nondum advenerat) castellum illi non longe a mari dissitum, quod Celianum vocant, populabundi ineunt, factaque nou modica præda, regrediuntur. His imperator cognitus, impos sui statim cum universis copiis citato impetu Ieonium contendit, scriptis prius ad sultanum litteris, quibus consilium suum nuntiaret. Hancum hæc fuit sententia: Scire te volumus nostræ huic adversus te expeditioni molimina tua causam præ-